
  ROMÂNIA JUDEŢUL MEHEDINŢI                                                                                      CONSILIUL LOCAL  PRISTOL  H O T Ă R Â R E privind aprobarea planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2022    Având în vedere prevederile art. 6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “d” , alin.(7) lit.”b”, din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ;    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI  H O T Ă R Ă Ş T E :   Art. 1 Se aprobă planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2022 care vor fi prestate lunar de către una dintre persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social conform Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei  ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se numeşte domnul Ditrich Constantin – consilier primar şi domnul Constantinescu Adrian Ion-viceprimar aceștia întocmind situația lunară de lucrări și fișele de prezență lunare .  Art.3  Prezenta hotărâre se va comunica primarului Comunei Pristol, persoanelor desemnate cu ducerea la îndeplinire și Instituţiei Prefectului – Judeţul Mehedinţi.     Adoptată astăzi 6 Ianuarie  2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi.          Preşedinte de şedinţă,                                                                                     Contrasemnează                                               Constantinescu Adrian-Ion                                                                         Secretar general UAT,                                                                                                                                Tulei Sorin-Costel       Nr. consilieri  in functie :   9                                                                      Nr. voturi pentru : 9  Nr. consilieri prezenti :      9                                                                      Nr. voturi contra  : -    Nr. 3 



Anexă la HCL PRISTOL  nr. 3 / 06.01.2022  PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL pentru anul 2021 <<<întocmit în conformitate cu prevederile art.6 alin.(7) din Legea 416 /2001>>>  Nr. crt. Obiectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de realizare Resurse Responsabil  1 Lucrări de întreţinere a centrului civic din satul Pristol  ( primărie , dispensar, târg comunal  ,staţii autobuz, parc, poştă , poliţie , cămin cultural etc. ) Îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea acostamentelor , vopsirea şi reparaţia gardurilor , etc.   permanent  Beneficiarii  de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion  2 Întreţinere zona centrală a satului Cozia  ( local şcoală, biserică,  magazin sătesc )  Îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor ,a gunoaielor ,  întreţinerea gardurilor şi a parcului de agrement şi joacă pentru copii   permanent  Beneficiarii  de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion  3 Lucrări de întreţinere a zonei adiacente Şcolilor din satele Pristol şi Cozia  Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultată din ploi şi zăpezi , îndepărtarea resturilor vegetale , a gunoaielor , vopsirea şi reparaţia gardurilor , etc.   permanent  Beneficiarii  de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion  4 Lucrări de curăţire manuală a albiei pârâurilor  de pe raza comunei  Îndepărtarea vegetaţiei specifice crescute în albia pârâurilor , îndepărtarea gunoaielor depozitate în aceste zone , decolmatare , săpături manuale etc.  permanent  Beneficiarii  de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion  5 Îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea acostamentelor , vopsirea şi reparaţia gardurilor , etc. Curăţirea şi întreţinerea cismelelor, îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor , a gunoaielor depozitate în apropiere, şi transportul acestora în locuri special amenajate ;  permanent  Beneficiarii  de ajutor social Ditrich Constantin Constantinescu Adrian -Ion  6 Lucrări de întreţinere zona cimitirelor din satele Pristol şi Cozia  Îndepărtarea mărăcinişurilor , a resturilor vegetale , a lăstărişului,  întreţinerea gardurilor etc.   permanent Beneficiarii  de ajutor social Ditrich Constantin Constantinescu Adrian -Ion 



7 Întreţinerea  Bazei sportive  Tăiat iarba , curăţat şanţuri de scurgere , reparaţii gard etc. permanent Beneficiarii  de ajutor social Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion 8 Lucrări de întreţinere în incinta curţilor instituţiilor publice din comună  Îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor , a gunoaielor , planat flori etc.  permanent Beneficiarii  de ajutor social Ditrich Constantin Constantinescu Adrian -Ion  9 Lucrări de curăţare a resturilor vegetale aflate pe marginea drumurilor comunale şi naţionale  pe raza comunei  Îndepărtarea resturilor vegetale , a mărăcinişurilor , a gunoaielor , întreţinerea acostamentelor , etc.  permanent Beneficiarii  de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion  10 Lucrări de întreţinere a acostamentului  pe lungimea drumurilor comunale şi naţionale aflate pe raza comunei ; Îndepărtarea mâlului şi a altor resturi , rămase în aceste zone ca urmare a scurgerii  apei rezultate din precipitaţii ;  permanent Beneficiarii  de ajutor social   Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion 11 Lucrări de întreţinere zona staţiei de alimentare cu apă a comunei  Curăţarea de mărăcinişuri , resturi vegetale, etc. permanent Beneficiarii de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion 12 Întreţinerea în sezonul rece a drumurilor comunale  Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi manuale  lunile  11 – 12             1  -  3 Beneficiarii de ajutor social  Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion 13 Alte activităţi neprevăzute  diverse permanent Beneficiarii de ajutor social Ditrich Constantin Constantinescu Adrian –Ion      Primar Neamțu Ion 


